rari antiquæ inscriptiones ostendunt: sed duæ ab historicis cognominantur hispaniæ: citerior: quæ est in septentrionali plaga: & a pyreneo usq; ad carthaginē porrigit. Vltior: quæ in meridie a celtiberis usq; ad gaditanū frerū extēditur.

**H**irpeus cum. y. græco scribitur: fuit arcadiæ rex: quē nonnulli Cyrenes fuisse patre credunt. Virgi. uero eam fuisse penei fluuii filiā in libro georgic. iiii. ostēdit.

**H**iraspes cum. y. græco: & t. exili scribitur: fuit pater Darti persarum regis.

**H**irsteron cum. y. græco: & t. exili scribitur: dicitur a nostris ultimum: & inde hirsteron proteron figura nominatur: cū sententia ordine cōmutatur: ut Postq̄

Hispania  
Regio Europe.  
Appianus clarissimus  
historicus.

admirandas psequitur libro nono de institutione oratoria: & ut egomet quod de illo sentio fatear. Nihil iocundius aut dulcius aut gratius legere possuz. De quo dixit Ouidius in libro secundo de sine titulo.

Aspice meoniden a quo ceu fonte perenni.

Vatum pieris ora rigantur aquis.

**H** omelia cū aspiratione principii: & unico. l. atq; .i. latino secuudū ueram orthographiā scribit: idicatq; apd nos ser monē: & d' scēdit ab ομλω q; sermocinor.

**H** omœsis cū. œ. diphthongo in antepenultima scribit: dicitur a nostris similitudo. Nam tropus ē cū ex similitudine alicuius cogniti in similitudinem deuenimus incogniti. Cuius species sunt tres. icon. parabola: & paradigma de quibus in suis dictionibus uidebimus.

**H** omographia cum aspiratione principii & .i. latino scribitur: dici potest æqualis scriptura uel pictura. nam componitur ex ομοῦ quod dicit pariter & γραφία scriptura uel pictura.

**H** omolus cum unico. l. scribitur: mons est thessaliæ.

**H** omonymus penultima cū. y. græco scribitur: dicitur a nostris eiusdē nominis: quo etiā proprio nomine pater Appolloni Tyanei dictus fuit.

**H** omonyma cū. y. græco in penultima scribit: dicuntur a nobis æquoca: hoc est æque uocata quasi intelligi uelit non eadē in re existentia.

**H** omonoea cū aspiratione principii: & .œ. diphthōgo in penultima scribitur fuit liberta cæsaris phāphiliti & cōiūx dulcissima Atimeti ut i ea dictione uidimus.

**H** omoptoton cum aspiratione principii: & cætera sine aspiratione scribuntur: dici potest latine similitudo casuum: uel ut ait Cicero in dignitatibus similiter cadens. Nam componitur ex ομοῦ quod est similiter: & πτώσις casus: & dicitur figura cum quis diuersas dictiones in similes casus eximit: ut apud ennium merentes flent es lachrymantes: & miserantes. item neq; currentem neq; noscit eūtem. Tollentēq; manus saxūq; in mane mouentem.

**H** omoteleuton cū. t. exili utrobique: & .eu. diphthongo in penultima scribitur: dicitur a Cicerone in dignitatibus similiter desinens. Nam cōponitur ex ομῶσ quod est similiter & Τελευτόν finitū: & est figura cum plura uerba in eandē uocem terminantur. ut abiit abscessit euasit erupit. similiter malui eos reduci q; relinqui: teneri q; deferi. Et differt a superiori quoniam illa est solum nominū hæc aliarum dictionum. Hanc figuram uitans Virgilius in bucolico dixit. Cuius pecus: & non cuius pecus: ut testis est Seruius.

**H** anapis cū unico. p. & .i. latino scribitur: fluuius est scythiæ: ut scripsit Herodotus libro historiarum. iiii. de quo in dictione tiarantus uidebimus.

**H** ora cū aspiratione a græcis tā p tēpore: q; p termino seu loco scribit: nos uero ut differentiā annotemus: cū p loco & termino accipit: absq; aspiratione scribitur: ut Qui primus ab oris. & ut puto hinc deducit ora quæ similiter sine aspiratione scribit: & significat funē: quo nauis ad terrā ligatur ut apud Liuiū i li. viii. in ipsis quoq; trepidatū nauibus: dū ne hostes cū suis simul irrūperēt trahunt scilas: orasq; & anchoras: ne i moliendo mora esset præcidūt. Quintilianus in epistola ad triphonē similiter ait. Permittamus uela uētis: & orā soluentibus bene p̄cemur. Sane horæ ab Homero singuntur li. v. iliados nō minus physicæ q; poetice cæli portas cōseruare: quin & ab hora oīa deriuata aspirationē habēt.

**H** oroscopos cum aspiratione principii: & .c. exili: hoc est sine aspiratione scribitur:

dicitur latine solarium. Nā uas quoddā seu instrumentum fuit: quo numerus horarum diei conspici ad solem consueuit: & componitur ex hora: & σκοπός: quod est consideratio siue prospectio. de quo Plinius libro. ii. naturalis historiae inquit: uasa horoscopa nō ubiq; eadem usui sunt. cum in tercentis stadiis aut quingentis longissime mutantur umbre Solis.

**H** orologium cum aspiratione principii similiter & .i. latino scribitur: dicebatur similiter latine solarium: ut de horoscopo exposuimus: sed iam relicto latino noie multo significantius eo nostro instrumento concipitur. in quo non tantum ratio horarum ex solaribus radiis: sed etiā occultato Sole sermo: ut ita dicam: horarum agnoscitur. utrunq; enī logos significat rationem scilicet & sermonē: Nam nō solum horam oculis ostendit: ac præscribit: sed etiam auribus procul & dormi manentiū nunciat cāpana: quæ sup̄ imposta est numerum distinguente: Vnde quodāmodo uitam habere uidet: cum sponte sua cietur: & dies ac noctes pro homine opus facit: quo nihil neq; utilius neq; iucundius dici potest: nouū tamen inuentum est. similiter & campana: sed nō admirabile: utilitatis tamen tantæ ac iucunditatis: ut cum in rebus ciuilibus: tum uero in sacris mirum p̄sit: atq; oblectet: Campanā dixi more usitato nōnulli nolam uocant: sed alteruz meo iudicio admirabilius inuentum habemus: & apud nautas quosq; pariter usitatum: pixidem dico illam: quam prope dixerim uitam ad lapidem sideritē qui magnes dicitur: nauigationem ita iam moderantur: ut cōmodius nean acutius excogitatum sit dubitem. nam tabulam illam quæ socia huius est: ubi spatia maris atq; terrarum describuntur. neq; ita multum miror. est. n. longi laboris ac sedulæ diligentia potius q; ingenii diuini: nec omnino ueteribus uauris defuisse existimo: qd' si nouū genus uelificādū: qd' latinū uocat ab amalphantanis ut fert' excogitātū: nup̄ p̄petuā gloriā illis imunitatē apud nos oēs oras perit. Quid tandē laudis præmiūq; debeatur inuētoribus pyxidis: Quāq; haud scio tantū ne tribuamus gloriæ nauigātibus: an credamus eos aliunde accēpisse: hoc ē ab eodē igētissimo hominū genere: q; horologia ista p̄clara excogitarūt: Sigdē horologiū illud ad eandē pene formā pyxidis: quæ magnete tēpat: eandē quoq; ppe modū rōnē cōtinet: & ubi q̄ttuor & uiginti in orbē radii: totidē uētos demōstrat. ita hic pari nūero diei noctisq; horas sua in circulo puncta: hoc non nulli q̄drantem uocant: Quæ tria siue ab eodem: siue a diuersis adiuncta sunt. Profecto nec Dædali q; ferrā: ascia: ppendiculū: & alia quæ in dictione dædalus uidimus. Nec Theodori samis q; normā: libella: tornum: clauē: nec ciclopū: q; fabricā ferreā. nec Panos qui fistulā: nec Mercurii q; monaulion adinuenit: iuenta cū his de qbus diximus cōpanda sunt: sicut ecōtrario. Nō maioris ingenii fuit inuenisse arcū: & sagittā: cuius auctore ferunt scytherē Iouis filiū: ut testis ē Plī. li. vii. naturalis historiae: nec alia pluria ad hominū p̄niciē: quorum singula ad suos referuntur auctores q; excogitasse ad qd' p̄xime accedit ad superiorū miraculum: & bombardā uocamus: cuius auctorem execremur licet tam& si ignoremus dignum qui in morem Salmonē fulmine deflagrasset: quoniā nihil tam simile fulmini est luce: sonitu: odore. huius nomen a bōbo qd' est græcū: a nonnullis quoq; latinorū usurparū: & ab ardeo cōpositū ē. Aliq; tormenta ænea magis dicere uolunt. habent & eius species sua nomina. nec quē scriptorē seq̄mur habemus: nec etiā scriptū habemus: quo nomine uocaretur id i quo uterq; pes utrinq; quiescit eius q; insidet equo. Nā ut marmoreis signis romæ cōspeximus:

non utebantur illis antiqui. Quid ferruz quo uelut soleis calciant pedes equorum iumentorumque: quid illud ex corio extrema in parte lancea: quod ferreum cornu ubi ad pectus lancea ipsa infesta reponitur. Quid magna pars armaturæ: sed hæc non repono inter acute inuenta: acutius est inuenisse ac multo utilius quæ ratione frumentum quasi in pistrino ad decurrentis aquæ impetum molerere: quod & si non admodum recens est: tamen nomine sub apud litteratos caret. Quidam ueteres uocant pistrinum: uulgius uero molendinum: sicut ea quæ uento aguntur. sane molendinarium: & molendinariam comperimus: ut Paulus iuriconsultus de fundo instructo. Asinam inquit molendinariam: & molam negat Neratius instrumento fundi contineri. idem consultus de mæta molendinaria respōdit. Si rusticus eius fundi operariis moleretur eam quoque de beri. Et subdit est autem mæta inferior pars molæ cathyllus superior. hæc ille: rursus & illud quoque utilius qui acutius excogitatum est ex eo frutice: cuius nomen non legi. alii cottonem: alii bombycem ad similitudinem bombycis: qui fericum gignit appellant. conficere tria præcipue quæ non deerant quidem nobis: sed accessionem hanc adiectam gauisi fumus: uestes: chartas: uela. Adeo nec uestibus: nec chartis nec uelis ullis melioribus utimur. Multa sunt inuenta ad sensuum oblectationem. Partim eius generis cuius olim iam alia fuerant ut in musica quod equidem & admiratione & laude dignum est: adhuc carens apto nomine organa uocant. Quædam item minora aptioribus appellata nominibus Monachordium cum. ch. aspiratione: & clauicymbalum cum. c. exili & y. græco in antepenultima: & nonnulla alia his addamus. zuccara sic enim omnes uocat & plurima ex eis cōfecta: & pilam lusoriã. Non dico qua prius etiã utebamur: cuius Pithi inuentum. Plinius li. vii. dixit: sed uento ut uulgius loquitur plena: & si ueteres pueros lusisse folle accæpimus: tamen & aliud fuisse illud & hoc multo artificiosius esse nõ dubium est. Cuius inuentum ad marchionem ferariensem: qui proxime defunctus est referunt. in eadem quoque urbe rem sordidã sed utilem primũ inuenta uolunt: e seuo candelam partim eiusmodi apud priuos nullũ exemplũ fuit domuisse aues ad uenadũ. Nam de canibus quæ coturnices attagenes fasianos pdices anates. cæterasque huiusmodi aues uenat minus asfirmare ausim: quæ de alitibus: quæ suapte natura sibi uenant nunc etiam nobis quæ diligentia aut exercitatio adeo increuit: ut in arte & quidẽ non parua euaferit: scripti sunt multi & magni de struzeria: ita etiã hanc artẽ nominant libri studiũ nobilium hominũ ac diuitũ. sicut pauperũ ac tenuiorũ. illud quod nec ipsum affirmẽ: olim in usu nõ fuisse: noctua ascione ulula aliisque quibusdã uolucris captare alias uolucres: quod pprie aucupari dicitur. Nam alterum magis uenari est hoc insidiosum: illud uiolentũ: hoc ex occulto: illud ex aperto: hoc blãda specie decipiens: illud etiam antequã noceat minas: ut sciamus uerũ esse quod Aristoteles: & alii quidã scripserunt pauperũ propriũ esse cum mali sunt dolo uti: diuitũ. ut. ideoque alterũ uulpeculæ: alterũ leoni cõperatur. sunt etiam minora dictu alia nonnulla ut pelles bractea argentea indutas fuco tingere in aureuz colorẽ: quas auripelles uocant: messanensium ut aiunt inuẽtũ: qualia in singulis artibus sua fortasse recẽtia inuenta sunt: ut in aurificina Niellũ: illud in artẽ nullã cadit fecisse duos orbes e tenui uitro chrystalloue aut berillo: per que infirmior uisus melius si credibile e uideat: quæ ocularia nominat. Nec id pretermittã quod ab ingenii arguitia non abest hastã in modũ tubæ æqualiter p

foratam: per quam in pulso spiritu cretaceas pilulas emittimus: quibus certissimo ictu auiculas occidimus: cuius nomẽ antiquum nõ est: quia nec res antiq̃ erat: purpuræ atiquis in usu fuerũt: Nobis ut mille sint facit: quæ rarissima eis fuit copia serici: & alia sunt quæ his inserere possemus: nisi in longum traheret oratio: quibus constat nos rebus nouis noua nomina accommodare posse: ut ueteres a quibus præcepta habemus & exempla sumimus factitarunt: Vnde ait Priscianus in. viii. Si enim auctoribus timidus obstiteret: ut nullis nouis uteretur dictionibus ipsa natura & significatione rerum exigente perpetuis latinitas angustiis damnata mansisset.

H oratius cum aspiratione principii. & t. exili: atq; i. latino ab emendatissimis græcis scribitur: & secundum illos ab ὀραϊος: quod est pulcher deriuatur nonnulli uero ex nostris latinum esse: & latinam deriuationem habere uolunt: & ab oro oras oratus deduci asserunt quod si uerum esset absque aspiratione scribi deberet: sed prior scriptura magis a doctissimis obseruatur fuit ergo poeta laudatissimus patria uenusinus: dicente Iuuenale in prima satyra: Hæc ego non credam uenusia digna lucerna: fuitque natus patre libertino: ut ipse idem. xxiiii. epistola attestatur dicens.

Me libertino natum patre: & in tenui re

Maiores pennas nidus excedisse loqueris.

Ut quantum generi demas uirtutibus addas. fuit statura breuis: ut in eadez epistola ipse idem subdit:

Corporis exigui præcanum solibus aptum.

Iraisci celerem tamen ut placabilis essem. & xxvi. ostendit quæadmodum romæ literis liberalibus eruditus fuerat: & deinde uberioris sciẽtiæ gratia nasciscendæ thenas cõcesserit: & cum doctissimus euasisset familiaritatem. M. Bruti occisoris Cæsaris adeptus: factusque ab illo tribunus militum contra. M. Antonium & Augustum: sed uicto Bruto ex clade aufugit ipso dicente in odis. Tecuz Philippos & celerem fugam sensi recte non bene parmula: & ibidem: Sed me per hostes mercurius celer denso pauentẽ sustulit aere. cui deinde Augustus Mecœnatis gratia idulsit: itaque liberatus ad poetica se conuertit: & præcipuus apud latinos uetus lyricos expressit: imitatur Archilochum alcæum Sapphon & Pindarum poetas græcos: unde in. xxiiii. epistola ait: Paruos ego primus iambos.

Ostendi latio numeros animosque secutus

Archilochi. non res & agentia uerba lycambrem.

Temperat alcæus: & reliqua: scripsit igitur odos. libros sermonum duos: institutiones poeticas: quæ poetria dicitur: & epistolas: & cum diuitias optimis studiis cumulasset: tandem romæ moriens Augustum rerum omnium suarum hæredem iustituit: obiitque. lxxiii. anno suæ ætatis. impii uero Augusti anno. xxxv. fuit quæ maxima pompa sepultus in exequiis apud Mecœnatem.

H ormenus cum. e. absque diphthongo scribitur: fuit uir troianus interfectus a Polyphete filio perithoi: ut ostendit Homerus libro. xii. iliados: & descendit ab ὀρμη quod est impetus.

H orotes cum aspiratione principii: & t. exili scribitur: fuit ex lycia troianorum amicus quæ occiso apud troiã Pandaro lyciæ rege: quæ troianis auxilia tulerat: ipsi Pandaro in militia successit. Sed capta troia discedens cum Aenea in siculo mari perit: ut

Oratio

Juuenal. Saty.  
Horat. 2. epist.

ostēdit Virgi. li. æneidos: i. eadē litteratura fluuius qdam syriæ describitur: q te  
ste Plinio li. v. naturalis historiæ inter libanū & antilibanū montes iuxta helio  
poli urbs exorit. Et deinde anthiochiā nominatā epiphanem diuidit. De quo  
meminit Iuuenalis in. iiii. satyra cū ait. Iápridē syrus in tyberim defluxit. horon  
tes. Quo etiā noīe gener Artaxerxis p̄satum regis cognominatus fuit.

**H**orizon cū. i. latino sequente. z. consonante scribitur: dici potest latine finitio uel  
terminatio: & descendit ab ὀρίζω: quod est finitio uel terminatio.

**H**orches cū. th. aspirato scribitur: fuit teste Homero li. ii. iliados thessaliæ urbs.

**H**ortensius cū aspiratione principii: & t. exili scribitur: latinum puto & ab hortor  
deriuari. Nonnulli græcū existimant: & cum. th. aspirato scribunt: atq; ab hor  
thes urbe thessaliæ deductum putant: sed prior scriptura etiam apud doctissi  
mos cōmunior fuit. Hortensius teste Quintiliano libro. vi. de institutione ora  
toria: quandoq; oratorum p̄iceps romæ habitus: inde æmulus Ciceronis & no  
uissime quo ad uixit secundus. De eodem dixit Varro lib. iii. rerum rusticarum  
Et post eum Gellius lib. noctium atticarum primo. **Q**. Hortensius fuit orator  
clarus: sed delicatior q̄ uirum deceat: & formæ non minus q̄ eloquantia studio  
sus. Nunquam speculo inconsulto processit in publicum in illo se comere: in il  
lo se mirari: in illo uultum togæq; cōponere consueuit. De quo plura idem pro  
sequūt Et Valerius Maximus ac illi plures.

De aspiratione dictionū latinarū tā i medio dictiōis q̄ initio & in fine.

Is itaq; de dictionibus græcis: quæ latine scribunt: & initio dictio  
nis aspiratur p̄ ordinem habitis: decreui latinas quasdā quæ ma  
xime difficultatē habere uidentur: hoc loco nō præterire. Immo  
per ordinez eas annotare: quæ aliquo modo aspirationis nota in  
initio dictionum uel mediis syllabis ac etiam in fine designantur

Nam omnis aspirationis nota aut principalis est syllabaruz: aut terminalis aut  
media. Quæ quidem principalis est solis uocalibus præponitur: & duos retinet  
in dictionibus locos capitalem. s. & medium. Capitalem ut habeo: medium ut p  
hibeo: Quæ uero media est ut plurimum i dictionibus græcis scribitur: ut rhe  
thor: rhapsanus Theophrastus & similes. in latinis etiam ut quidam uoluerūt  
omnia terminata in cher uel in chra uel in chrū: & ante. c. habentia. l. ut pulcher  
pulchra pulchrum: sepulchrū: fulchrū. Nonnulli uero solum pulcher pulchra  
pulchrum: & ab eo declinata aspirari uolūt. Cætera sine aspiratione scribenda  
esse dicunt. Quæ autē terminalis aspiratio est in paucis interiectionibus latinis  
inuenitur: ut uach ah oh: de quibus loco suo dicetur. Nunc de ea primū aspi  
ratione tractabimus: quæ capitalem in dictionibus locum obtinet: & ab. a. inci  
pientes hoc quoq; annotandum duximus: ipsum. a. ante. f. g. k. l. o. p. q. & t. i. la  
tinis dictionibus recte aspirari non posse.

**H**a interiectio cum aspiratione scribitur: ut ab. a. differat cū præpositio est. uel litte  
ræ nomen. Nam tunc quoq; aspiratione caret: uelut aliis magis placet: quia cū  
interiectio est: affectum significat: & cum aspiratione profertur. Inuenitur nō  
nūq; interiectio ah post se aspirari: de qua postea tractabimus.

**H**abeo habes cū aspiratione scribitur: ut ab abeo is differat quando cū ab præpositi  
one componit: & dicitur sine aspiratione abeo abis abit. & dicimus habui orati  
onem: magis q̄ feci orationem. sed feci orationē frequētius q̄ habui dicimus.

**H**abito cum aspiratione scribitur: & ab habeo uenit: similiter habilis & habena

Nam cum aliquā dictionem aspirari dicimus omnes ab ea descendentes aspira  
das uolumus: Et cōstruitur habito melius cum accusatiuo: q̄ ablatiuo. ut Virgi  
lius in Alexi: Atq; humiles habitare casas: Sane abundo quod in nōnullis locis  
aspiratum comperitur: librariorum uitio tribuendū est. Nam ex ab præpositio  
ne cōponitur: & undo undas: quod deriuatur ab eo quod est unda.

**H**ac p̄nomen siue aduerbium aspiratur: ut differat ab ac cōiunctione: quæ sine  
aspiratione scribitur. Verum in articularibus p̄nominibus & aduerbiis mono  
syllabis inde deriuatis nō solum. a. sed cætere uocales aspiratur ut hic hæc hoc  
huc. Quoniam hic p̄nomen a quo cætera huiusmodi oriuntur teste Prisciano ab  
græco articulo hoc deriuatur: quod apud illos aspirari minime dubitari po  
test: de quo in dictione eius uidebimus.

**H**actenus cū aspiratione scribitur: & ex hac aduerbio & tenuis cōponit: sed i cōposi  
tione p̄ultima ipsa corripit. Virgi. Hactenus aruorū cultus & sidera cæli. & teste  
Festo hac sine designat. ait enim quatenus significat q̄ sine: sicut hactenus hac  
sine sed antiq; q̄tenos dicebant: & quādo p̄ quādo. q̄tinus uero quoniā: hæc ille  
Sane p̄ horuz uerborū declaratione: quia multi q̄tinus p̄ q̄tenus: & ecouerfo scri  
ptare cōsueuerunt: exēpla adducemus: inquit enī Iuuenalis in satyra Natali:  
Existunt q̄ p̄mittunt hecatōben Quatinus hic nō sunt: nec uænales elephantū  
q̄tinus scripsit p. i. hoc ē sunt nulli q̄ promittunt deis sacrificiū centum boum  
p̄ salute diuitis. Et subdit p̄ antipophorā nec enī mactare & sacrificare de ele  
phantis possent. nō enī sunt in latio: & si sunt nō uendunt: & sic q̄tinus posuit  
p̄ quia: ut dixit Festus. At uero q̄tenus cum. e. p̄ q̄ sine ponitur: hoc ē ad quātū  
siue ut exemplū sit: cupio scire q̄tenus amor in amicitia debeat intēdi ac p̄gredi  
i. ad quātum ut scripsit Cicero in Lælio: q̄si ut ueliz dicere utrū habeat finē seu  
mætam uel limitem amor & amicitia. Similiter dicimus uerberaui filium meuz  
quatenus sit bonus. i. ad hunc finē ut sit bonus. i. ad hoc q̄ sit bonus. Itaq; male  
dicitur. Iniunxit mihi dominus meus quatenus legam.

**H**æ quod est plurale huius p̄nominis hæc aspiratur: & diphthongatur: duz uero  
est præpositio minime: sed quod ab ea descendit sine aspiratione & cum cuz du  
plicato. e. secundo scilicet diphthongato scribitur.

**H**ædus cum aspiratione & æ diphthongo scribitur: ut plene uidimus in dictione  
diphthongus ab illo tamē Isidorus aspirationez abstulit: Sed præualet antiquo  
rum usus: & M. Varronie sententia.

**H**æreo uerbum cum aspiratione & æ diphthongo: ut uidimus in dictione diph  
thongus: scribitur.

**H**æres similiter aspiratur: & cum diphthōgo scribitur: ut in dictione diphthōgus  
uidimus a quo exhæredo penultima producta deducitur.

**H**alo uerbum primæ cōiugationis cū aspiratiōe scribitur: ut ab alo differat cōiuga  
tionis tertiaz: quod sine aspiratione scribitur: & nutrire designat. At cū aspiratio  
ne halare spirare ē: unde halitum spiritum dicimus. Iungit q; cum ablatiuo: ut  
Sertisq; recentibus halant. At exhalo cum accusatiuo: ut Virgilius. vii. æneidos.  
Sæuamq; exhalat opaca mephitim. Iuuenalis in satyra Omnibus in terris Bello  
rum pompa animē exhalasset opimā.

**H**alitus cū aspiratiōe scribitur: & ab halo halas primæ cōiugatiōis uerbo descendit.

**H**amus cum aspiratione scribitur: ut in datiuo uel ablatiuo: quod est hamo ab  
amo uerbo differat.

**H** ara cū stabulum significat porcorū cum aspiratione scribitur: ut ab ara deorū quæ aspirationē non habet differat. Significat etiā interdum hara aspiratum teste Seruio in Donatum aue quandā auguralē: a quo nomine haruspex & hariolus asserit deriuata: eosq; falsitatis arguit: qui ab ara deorū hæc ipsa astruūt deriuari. cum in ara deorum principalis syllaba producta sit: in haruspex uero & hariolus sit breuis. Sane Donatus in phormione inquit. Hariolus quasi factolus dicitur: aspiratione posita pro. f. litera.

**H** aruspex cum aspiratione scribitur: ut uidimus in præcedenti dictione.

**H** ariolus cū aspiratione similiter scribitur: ut in dictione hara notauimus:

**H** arena a uerbo hæreo teste Seruio deriuari uidetur: eo quod mixta calce parietibus hæreat: & ob hoc aspirandū est. Alii uero cōuenientius ab areo uerbo deriuatam putantes sine aspiratione scribunt arena. similiter arundo cū ab ariditate dicat. nunq̄ recte aspiratur. Sunt q̄ uelint cū hastā arundo ipsa designat: ut per aspirationem ab arundine quæ cannā significat: discrepare faciant. Sane arūdo mihi ubiq; nomē uidetur: quod cannā ex sua proprietate significat hastam uero p̄ quandā inter se similitudinē. Vnde nullo modo aspirandū puto.

**H** asta cum aspiratione principii scribitur: unde licet ab asto uerbo: quod sine aspiratione scribitur deriuari dicatur: tamen ad differentiam secundæ p̄sonæ eiusdem uerbi in impatiuo aspirationem assumpsisse uidetur.

**H** aurio cū aspiratione scribitur: ut in secunda persona ab auris nomine discrepet quod non aspiratur.

**H** aue uerbū salutiū antiqui nōnulli cū aspiratione scribebant: ut ab aue ablatiuo nominis auis differret: & ab impatiuo uerbi aueo: unde auidus & auarus. Sed iam tenet consuetudo: ut sine aspiratione scribatur.

**H** ebeo secunde cōiugationis uerbū aspiratur: ut ab ebeo ebeas cōiugationis primæ differat. Vnde ebiti dicuntur qui foelicitate aliqua ceciderunt

**H** ei interiectio cum aspiratione scribitur: ut ab ei p̄nomine distet: & quoniā affectum significat: cū auctiore spiritu promendum est.

**H** eiulor aspiratur: quoniā ab hei interiectione descendit.

**H** em interiectio ob maiorem spiritum aspiratur.

**H** elluor aris teste Gellio li. ii. noctiū atticarum cum aspiratione scribitur nulla sane ratione nisi ut firmitas & uigor uocis: quasi quibusdam neruis additis intēderetur: & in helluones gulosi dicti sunt.

**H** erus cū aspiratione scribitur: ut i datio & ablatio a uerbo futuri tēpis ero differat.

**H** erba cū aspiratione & sine diphthongo scribitur: licet ut quidam uolunt a uerbo hæreo: quod cū diphthongo scribitur: deriuari dicat: quia non naturaliter diphthongū hæreo: sed ex quadā differentia accēpisse dicatur.

**H** eruha & herugo similiter aspirari: & a uerbo hæreo deducta dicuntur: quia tenaciter rebus quas occupat hærent. licet sine diphthongo ob eandē cām quam in præcedenti dictione diximus scribantur.

**H** eri similiter aspirari: & ab eodē uerbo hæreo deduci dicunt. quia hesternus dies hodierno sine alterius. s. diei interpellatiōe cohæreat: & sine diphthongo scribitur:

**H** eritius siue herinatus cū aspiratiōe scribitur: & ab eo qd̄ setis horreat dictū est.

**H** ernia cū aspiratiōe & absq; diphthongo scribitur: dicitur teste Seruio lingua sabino rum saxum: sed magis placet illorum expositio: qui dicunt herniam asperum una & durum indicare. Nam si saxum tantummodo indicaret non dixisset

Virgi. Hernica saxa colunt: sed tantummodo hernia uel hernica. Nam cum descēdunt intestina ad pygā testiculorū efficiunt illā durā & asperam: ob qd̄ postea hernia dicitur: luuenalis in satyra Credo pudicitia. Quibus incendi iam frigidus æuo Laomedōtiades & næstoris hernia possit. Vnde & populi illi qui i cāpania aspera saxa incolunt hernici sunt cognominati: ut anagnini cum. g. anæ. n. in penultima Prisciāno teste: ferentimates: uerulani: alatrini: frusinonii & his finitimi. Virgi. i. vii. æneidos: Hernica saxa colunt quos diues anagnia pascit. i. aspera. uel ut alii uolunt a quodam sabino illic habitate ac regnante hernici dicti sunt. Macrobius uero dixit pelagū quendā noie hernicum cōdidisse anagnia.

**H** erenius proprium uiri nomen cum aspiratione & absq; diphthongo scribitur: licet ab hæreo deductum credatur. quasi hæreat annis. sic enim ueteres quandoq; filiis annos prælagentes nomina imponebant.

**H** esternus cum aspiratione scribitur: & ab heri descendit.

**H** eus aduerbium uocandi aspiratur: quia huiusmodi uocationes cū augmento spiritus efferri consueuerunt.

**H** eu interiectio dolentis uel aduerbium respondendi: quia ex dolore uel turbida responsione effertur cum aspiratione: hoc est cum augmento spiritus profertur.

**H** ic siue p̄nomen sit siue aduerbium semp aspiratur: ad quorū differentiam signanda qdā ueterū ut in marmoribus cōpluribus legi solebat aduerbium scribere diphthongo græca uidelicet heic: idq; ratione. Nā aduerbium semp p̄ pducitur: p̄nomē nōnunq; corripit: ut apud Virgi. li. iiii. Vnus hic inflexit sensus quin & p̄nomen illud idē differentiam simile detinet: quia cum masculinū est primā producit: ut luuenalis in satyra Omnibus in terris: Exitus ergo q̄s est o gloria uincitur idem. Nā de hānibale loq̄. cū uero neutrum semp illā corripit. datius autē siue ablatiuus pluralis facit eisdē & iisdē cū duplicato. i. uel iisdem cū unico utrunq; bene scribitur: s; i scāsiōe unico semp. i. utimur: sicut i Virgili & Antonii dii & diis ii & iis. luuenalis in satyra Omnibus i terris: Et quicquid græcia mēdax Audet i historia cōstratum cladibus iisdē Suppositumq; rotis solidum mare credimus. Nō tamē hic ponitur uersus eisdem: quo tamen alibi posuit: ut in satyra Credo pudicitiam: Dat eisdem ferre cinædis.

**H** innio hinnis uerbum aspirat: & cum duplicato. n. scribitur: quia cum augmento spiritus hinnitus ab equis profertur.

**H** io hias uerbum: & quæ ab eo tracta sunt: ut hiatus hiatio: aspirantur: eoq; hiantio maior fit spiritus. Nam ab oris sono cum aperitur os tractum uidetur, oratores tamen hiant pro eo sumunt: quod est aliquid sua spē & extrema aliqua ui diffindit: ut tellus æstu: & lingua ariditate: aut nimio labore hiant.

**H** ir cum aspiratione scribitur: quoniā ab hæreo uerbo deriuatur & uolā significat. nam ut aiunt physici in uola porri magis sibi coherent q̄ in cæteris corporis partibus: unde hæ p̄tes solidiores esse dicuntur. alii uero ideo ab hærendo hirci dici putant: quoniā palmæ ipsæ rebus quibuslibet hætere soleant.

**H** irfutus aspirari: & ab horreo deriuari uolunt: ut quasi horrens fetis dicatur.

**H** irtus simili modo: & per syncopam idem est: quod complete hirsutus dicitur.

**H** ircus cum aspiratione principii scribitur: & ab hirsuto deducitur: unde teste Festo hircipuli dicuntur homines durorum pilorum. Quidam existimant hircos dictos ab oculorum angulis: quos antiqui hircos uocabant: ad quos frequēter libidinosa illa animalia luminū acie in actu laiciuæ cōtorquære cōsueuerunt

unde etiam teste festo hircuitali pueri primum ad uirilitatem accedentes: a libidine scilicet hircorū dicitur: at Terentius Varra ut in dictione diphthogus commemorauimus dicit hircū a fabis acceptū per commutationē. s. in. h. aspirationē.

**H**ircus cū aspiratione principii & q. sequēte unico. u. scribitur: oculorū dicitur angulus & oculis nonnūq̄ capitur: ut Virgi. in bucolicis. Trāuersa ruēribus hircis.

**H**irudo cū aspiratione scribitur: & ab hārendo carni dicta uidetur. nā sanguifuga dicitur. Horatius in institutis poeticis. Nō missura cutē nisi plena cruoris hīrudo.

**H**irundo cū. n. ante. d. similiter in principio. aspirat: auis ē: quæ ex terra pulchro artificio nidū tignis suspendit: & græce *Χελιδών* dicitur: de qua bene Ouidius. Sub tradibus cunas tectaq; parua facit.

**H**ispidus cum aspiratione scribitur: & ab horreo quidam deriuari putant quasi horrens fetis.

**H**i pluralis nominatiuus ab eo quod est hic aspirationis notam traxit. per quam sane differt ab. i. uerbo. & per unicum. i. scribitur: sicut & uerbum. si uero sine aspiratione scribitur: ipsum quoq; .i. duplicatur: & dicitur ii: uenitq; ab illo pro nomine is ea id.

**H**iulcus aspiratur. & ab hio uerbo deducitur.

**H**isco similiter aspiratur: quia frequētatiuū est ab hio tractū. Sane facere debet hiasco: sed hiatus causa abiicitur. a. Et ut ostendunt oratores hīscere est quidē oris: & tantum humani: accipiturq; pro eo quod est loqui aut os aperire ad loquendum: sed fere per negationem: ut corā illo nō auderes hīscere. uel quid nūc habes: quod hīscere audeas. Quidius tamē poetice dixit. Hīscere nempe tibi terra neganda foret: cū id quoq; oratores soleant potius dicere dehīscere id est deorsum pessunq; apiri. Quin. & Virgi. in primo: His unda dehīscens.

**H**odie & hodiernus aspiratur: eo q; ab hoc & die composita dicuntur.

**H**omo aspiratur: & ut omnes ferunt ab humo descēdit: quod Quintilianus deridere uidetur: cū ait libro. i. de institutione oratoria. Etia ne hominem appellari quia sit humo natus: quasi uero nō omnibus animalibus eadem origo: aut illi primi mortales ante nomen imposuerunt terræ q̄ sibi.

**H**onor & alter eius nominatiuus honos cū aspiratione scribuntur: & ut multi putant differētia causa: ut ab onos qui est asinus differat: cur uero duplex sit terminatio nominatiui Seruius dixit: qui tunc honos dici cum scilicet affirmat: cum opus ē ultimam longam habere in uersu: cū. r. uero quando breuem.

**H**ortor aspiratur: ne ab orior frequentatiuū esse credatur.

**H**orreo aspirat: ut aspiratiōis horror cū eiusdē uerbi significatione cōcordet.

**H**ordeum cū aspiratione scribendū perhibent: eo q; horrore trahi uolūt. alii uero nō aspirant: & ab oriendi celeritate deduci putant. sed magis ex testimonio.

**Q**uintiliani aspirari placet: qui ait in primo de institutione oratoria: fordeū apud uetustiores consueuisse per. s. loco aspirationis scribi: ut similiter fædus pro hædus: & alia nonnulla de quibus supra uidimus.

**H**orreum cū aspiratione scribitur: & teste Varrone ab hordeo deriuatur: hoc teste Festo antiqui farreum a farre dicebant

**H**ortus horti: quis ob orior ueniat pleriq; aspirandū putant: ut ab huius ortus huic ortui: & ab ortus orta ortum principio differat: is dicitur in quo olera & arbores oriuntur: unde olus unaquæq; herba satua dicitur. q̄ uescimur: & cuius foliis & caule in eduliū utimur: Verū horti in plurali tantū nō olerū sunt. sed arbori-

bus cōstiti uoluptatis amoenitatib; cā parati: ut horti Salustiani: Pompeiani: Luculliani: Claudiani: de quibus Plinius in. xix. naturalis historię inquit: In. xii. tabulis legū nostrarū nusq; nominat uilla: sed semp in ea significatione hortus. Et non longe hinc subdit. Iā qdē hortorum noie in ipsa urbe delicias agros uillasq; possidens: Et pgit: Priuus hoc instituit athenis Epicurus hortorum magister. Fueruntq; ut idē auctor ait teste Plauto sub Veneris tutela. At Virgi. Priapo hortorū curā dedisse uidetur: cum ad illū in bucolicis ait: Custos es paupis horti: & in. liii. georgicorū: ubi de hortis loquitur: inq; Et custos furum atq; auium cum falce saligna Hellepontiaci seruet tutela Priapi. de quo pulchre Horatius meminit in primo sermonum ipsum Priapum sic loquentem introducens.

Olim truncus eram ficulnus inutile lignum:  
Cum faber incertus scamnum faceret ne priapum:  
Maluit esse deum. deus inde ego furum auiumq;  
Maxima formido. nam fures dextra coerces:  
Obscenoq; ruber porrectus ab inguine palus:  
Ast importunas uolucres in uertice arundo  
Terret fixa: uetatq; nouis considere in hortis.

**H**ostio is hostit quartæ coniugationis uerbū: qd̄ æquo æquas significat aspirat: ut per id a datiuo & ablatiuo eius nominis quod est ostium differat: quod testimonio plurium grāmaticorum aspirari nō debet: eo q; obsto obstat nō aspirato deriuatur. Item nec ospes: quia a nomine quod est ostium deducitur. Sed utputo tenet consuetudo: quæ est hostium & hospes aspirant. Sed hostio uerbum ideo sumptum ē: quia in hostiū cōfictu quædam fueri consueuit ordinū adæq̄tio.

**H**ostis licet ab obsto obstat nō aspirato deduci uelint: cū aspiratione tamē scribendum differentia cā dicunt: ne in genitiuo plurali cum noie p̄dicto. s. ostiū cōueniret: & teste Festo apud antiquos pegrinus dicebat: q̄ nunc hostis pduellio.

**H**ostia declinationis primæ ab nomine hostis deduci perhibent: quia teste Festo laribus immolabant: qd̄ ab illis hostes arceri putabant. Sed alio loco ait Festus hostia dicta ab eo quod est hostire id est ferire.

**H**ostimentum similiter aspiratur: & teste Festo est beneficii compensatio.

**H**osticapax. i. hostium captor: & aspiratur eodem modo.

**H**uc aspiratur. quia ab hoc: deriuatur.

**H**umus cum aspiratione scribitur.

**H**umare similiter aspiratur: & dicitur quasi humo tegere.

**H**umor aspiratur: & ut ferunt ab humo dicitur.

**H**umero eodem modo scribitur: & significat humorem teneo: unde humesco.

**H**umilis aspiratur: quia ab humo dicitur. hoc est humi decliuis.

**H**umerus aspiratur: quia ut perhibent ab humo descendit: eo q; humeri instar humi sufferendis oneribus sint apti.

**H**udus aspirari quidam uolunt: & per syncopam ab humo deduci. alii uero sine aspiratione scribendum uolunt: & per abiectiōem primæ litteræ a sudore deducunt: unde & uuidus & uliginosus.

**H**ululo cum aspiratione & simplo. i. utrobq; nonnulli scribi uolunt: & hoc ob spiritus uehementiam: uel quia ab huius interiectione deriuari putant.

**H**umanus cum aspiratione scribitur: & iuxta litteram ab humo: secundum sensū uero ab hō deriuari uidetur. Vnde etia humanitas: quæ (teste Petronio grāmatico) n. h. c.

proprie est eruditio institutioque: hi sunt maxime humanissimi. Et quoniam disciplina hæc ex uniuersis astantibus soli homini est concessa, humanitas maxime appellatur.

De aspiratis in medio dictionis.

Idimus (ut putamus) sufficienter de his dictionibus: quæ apud Latinos in initio aspirantur. Restat iam ut de his: quæ in medio aspirationem retinent pertractemus.

**A** ha interiectio est: & in medio duarum uocalium aspirationem detinet. Nam (ut aiunt grammatici) ipse affectus (quo interiectiones promuntur) cogit eas interdum præaspirari: ut cum dicimus Ha uirgo infelix. Interdum post aspirari: ut Ab tene frigora lædant. Nam maior in fine dictionis huius spiritus exigi uidetur: & maior alterius in principio. Interdum interaspirari. ut Plautus aha ohe. Iuuenalis in septima satyra. Satur est cum dixit Hora. ohe. nam non ad placitum ueræ interiectiones esse uidentur: uelut ceteræ orationis dictiones: sed naturales potius. Vnde etiam omni sunt interdum nationi cõmunes. Aspirantur ergo in medio aha uah ohe: quæ per apocopen præteritum proferimus dicentes ab uah. ut Terentius. Vah consilium callidum. simiter oh;

**A** bhorreo cum aspiratione post ab scribitur. Et uniuersaliter omnes dictiones: quæ in initio aspirantur: si cum præpositionibus cõponuntur: seruant aspirationem in medio: ut perhorreo: inhorreo: & similes.

**A** bhinc ob eandem causam in medio aspiratur:

**A** dhæreo ex ad & hæreo cõponitur: & aspirationem seruat in medio.

**A** henum aspirandum esse ante. e. post. a. litteram putauit Gellius libro secundo noctium atticarum ex Fidi multi nominis romæ grammatici auctoritate: qui ei librum æneidos secundum mirandæ uetustatis ostendit emptum uiginti aureis: quem ipsius Virgilii fuisse credebar: in quo duo isti uersus cum ira scripti forerit Vestibulum ante ipsum primoque in limine pyrhus Exultat telis & luce coruscus athena. additam inquit supra uidimus. h. litteram: & athena factum: sic in illo quoque Virgilii uersu in optimis inquit libris scriptum inueniemus. Aut foliis undam tepidi despumat atheni: cuius ut parum supra ait: nulla ratio uisa est nisi ut firmitas & uigor uocis: quasi quibusdam neruis additis intenderetur.

**A** nhelo scribitur similiter per aspirationem ante. e. nam ab halo trahitur: & am. præpositione: quæ non inuenitur nisi in compositione. & mutatur. m. in. n. alii uolunt ab ad. alii ab ana.

**C** ohors cum aspiratione in medio scribitur: & quidam simplicem putant: Quidam excon & horror compositam uolunt: eo quod tribunus illam: uel ipsa sese mutuo frequenter ad pugnam hortari soleat.

**C** ohabito cum aspiratione in medio scribitur: quam ex sua compositione cõseruat.

**C** ohereo similiter in medio aspirat: quia aspirationem ex sua compositione non reiecit

**C** ohibeo cum aspiratione ante. i. scribitur: nam deriuatur a con & habeo: ubi abiciuntur n. & ipsum. a. in. i. conuertitur. Non tamen coerceo cum aspiratione scribitur: quia arceo. a quo deriuatur. illam minime detinet.

**D** ehinc ob eandem aspirationem in medio detinet.

**E** xhalo aspiratur in medio: quia ab ex & halo componitur.

**I** nhio quia ab hio aspirato cõponitur: aspirationem cõseruat in medio.

**I** nhibeo simili modo aspirationem mediam seruat.

**I** nhabilis eodem modo scribi habet.

**I** nchoo hac ratione aspiratur in medio: ut secunda scilicet uocalis per aspirationem auctiore & differenti spiritu a prima eiusdem speciei littera sonare uideatur. & licet in aliis temporibus & personis secunda uocalis in aliam cõmutetur: tamen ne a principali discrepent: aspirationem cõseruant.

**I** nchoo cum aspiratione post. c. scribendum asserunt: alii ab ipso. c. amouentes: inter duo. o. collocant: ac inchoo scribunt.

**I** nhorreo aspiratur in medio: ut supra uidimus in abhorreo

**L** achryma teste Gellio libro secundo noctium atticarum cum aspiratione post. c. scribitur. ex eadem ratione: quam diximus in dictione ahenum.

**M**ihi cum aspiratione in medio scribitur: nec ante aspirationem habet. c. cõsonantem: ut in alijs marmorum inscriptionibus romæ aspeximus. nec utputo cum sono eius cõsonantis pfererat: sed cum ab isciis quibusdam cum. c. littera ante aspirationem scribi coepit fuerit: eius litteræ sonum assumpsit: quæ etiam ea dictione nunc quoque recte descripta cõseruat: nam tunc quoque ut scribebat: sic placet sine existio: quod simile de nihil & nihilum puto. at nonnunquam a nostris mi unica syllaba absque sequenti aspirata scribitur & pferat. Iuuenalis in satyra Omnibus in terris. Pallidulus mi Brutidius meus ad martis fuit obuius aram. similiter Catullus: Lebia mi dicit semper male: idem alio in loco: Minister uetuli puer phalerni. Inger mi calices amariore. Virgilius. Et mi genus ab Ioue summo. Quod ex grecorum imitatione pcessisse puto: qui uolunt scribunt & dicunt: ita ut diphthongus ipsa. oi. in. i. nostrum sit conuersa: quæ in in. œ. conuerti debuit: & dici moe: quod teste Festo antiqui nostri obseruauerunt dicentes ac scribentes moe cum œ diphthongo pro mi. Vnde in emendatissimo Gellio circa initium libri. xi. noctium atticarum scriptum repperi italee cum œ diphthongo in fine pro itali.

**N**ihilum cum aspiratione media scribitur: a quo per apocopen extremæ syllabæ factum est nihil: & per syncopam nil. Quibus hoc modo teste Seruio super. vi. æneidos in constructione utimur: ut si pars sequens orationis a uocali inchoet dicimus nihil: ut Virgilius. Heu nihil inuitis fas quæque fidere diuis. Si autem a cõsonante initium sumat: nil ponimus: ut Iuuenalis: Nil tale expectes: & tamen nil producitur cum nihil corripiatur.

**P**ulchrum cum aspiratione post. c. scribi consuevit: quæ teste Seruio & Prisciano in dictionibus latinis regulariter post eam cõsonantem aspirationis nota nunquam scribitur.

**P**rahendo aspiratur in medio: ut secunda uocalis per aspirationem auctiore & differenti spiritu a prima eiusdem speciei littera sonare uideatur. Quod si quis quærat cur in Beo Creë Screë & cæteris huiusmodi nota aspirationis non ponitur: respondemus: ne a principalibus discrepare uideantur. nam Beo Creo Screo aspiratione carent: quæ & cætere personæ etiam si eiusdem speciei uocales habeant: minime aspirantur.

**P**erhorreo in medio aspiratur: ut supra uidimus in dictione abhorreo.

**S**epulchrum cum aspirat. media a præteritum scribitur: ut pulchrum de quo supra uidimus

**T**raho cum. c. simplici & aspiratione ante. o. scribitur: idque fieri dicunt: ut in secunda & tertia persona a uerbo differat Traeo: quod minime aspiratur: & ex trās & eo cõponitur. nam quæadmodum transpono cum. ns. & trapono absque. ns. scribitur: & transduco ac truco similiter: ita etiam transeo & traeco ueteres protulerunt.

**V**ehemens cum aspiratione media scribitur: & ut aiunt dictum quasi ueharur eminenter. alii ob id quoque aspirari dicunt: ut augmento spiritus eadem uocalem in eadem dictione proferantur: ut de prahendo diximus.

**De aspiratione terminali.**

Est autem de terminali aspiratione nota aliqua peractemus: quæ sane in nullis dictionibus latinis reperitur: præterquam in paucis interiectionibus: ut *ah-uah-oh*: quæ (Prisciano teste) per apocopem ultimæ uocalis proferruntur. Quod similiter nec in dictionibus græcis comperiri libet, at in barbaris quibusdam post tres mutas terminalis habetur: uidelicet post. c. p. & t. ut *Sadoch Joseph Delech*. Et hæc de aspiratione dicta sufficiant.

Dictionum græcarum & latinarum (quæ scribuntur per. h. litteram tam in principio medio quam in fine) orthographia finit. Incipit earum quæ ab. i. uocali scribuntur.

**A-cum.** i. latino scribitur: fuit minor Atlantis filia. de qua Homerus libro. xiiii. *odyssæ* ait *Τῆς ἑὐφροσύνης* est etiam interiectio exultantis.

**Iachus** cum. i. latino & ch. aspirato scribitur: nomen est Bacchi quod deductum uolunt ab *ia*: hoc est eiusmodi uoce: & *ἄεων* hoc est fundens: quasi eiusmodi leticiæ uoce clamentur, alii uero componi uolunt ex *ἰδωσ* quod est uinum per abiectionem partis diphthongi: & commutationem aliarum litterarum in. a. uocalem: & *ἄεων* quod est fundens.

**I alysus** cum. y. græco in penultima scribitur: fuit urbs cypri.

**I ambus** cum. i. latino & sine aspiratione scribitur: pes est constans ex prima breui & ultima longa. sic quoque dictus ab inuentore: ut in glosula quadam Aristarchi super Homerum comperi.

**I amira** cum. i. latino utrobique scribitur: fuit (teste Hesiodo in theogonia) Oceani & Thethys filia.

**I anysus** penultima cum. y. græco scribitur: fuit (teste Herodoto libro historiæ primæ) urbs in arabia.

**I antha** cum. th. aspirato scribitur: fuit nympga Oceani & Thethys filia: ut retulit Hesiodus in theogonia.

**I apyx huius iapygos** prima cum. i. latino in initio: sequens cum. y. græco scribitur: fuit Dædali filius. a quo ea pars italiæ quæ calabrya dicitur iapygia dicta fuit: ut dixit Herodoto. & Solinus confirmauit. de quo Virgilio libro *æneidos*. xi. Victor gargani condebat iapygis agris: pro gargani iapygi: ut exposuit Seruius nam (eo teste) garganus mons est in iapygia: qui per calabryam usque in hadriaticum tendit pelagus.

**I apix** cum. i. latino utrobique: & simili modo declinatus: uentus est: quem quidam circi uocant. Gellius uero *caurū* propemodum existimat: de quo meminit Luca. libro vi. cum ait. Excipit aduersos zephyros & iapiga pindus.

**I apis** cum. i. latino utrobique & s. consonante in fine scripto: huius iapidis declinat fuit nomen ætholi: qui ad uenetice partes deueniens oppidum de suo nomine condidit. a quo & ea uenetice pars ubi fluuius est timauus simili modo cognominata fuit: ut Virgilio libro *georgicorum* tercio. Castella in tumulis & iapidis arua timauis.

**I apetus** cum. t. exili scribitur: & habet accentum in prima: fuit teste Hesiodo in theogonia Tirani filius ex asia coniuge: ex qua etiam Prometheum genuisse Epime theum & Hesperum atque Atlantem dixit.

**I ason** cum. i. latino in principio & unico. s. scribitur: fuit Aesonis filius fratris Pelias regis thessaliæ: quem cum rex Pelias perditum propter insignem periculosam: regno suo uirtute cuperet: denunciata militia in colchos eum abire iubet: pellensque arietis memorabile gentibus reportare mandat: sperans interitum uiri: aut ex periculis tam longæ nauigationis. aut ex bello tam profundæ barbariæ: ut hæc & alia. xlii. li. sui epitomatis scripsit Iustinus. Diodorus uero siculus lib. historiæ v. narrat: Iasonem cum argonautis quo tempore ad colchos delatus fuit: Medeam iuxta littus ubi templum erat Solis cõperisse: quæ ob suam humanitatem a crudelibus parentibus sub libera custodia expulsam fuisse ait. cui causa aduentus patefacta ipsa iminens a patre periculum crudelitatemque in hospitem explicans: ut cauerent admonuit interim forma Iasonis capta & comunicato consilio Medea se adiutricem ad proficiendum certamen propositum pollicita est: ita ut Iason iureiurando data fide uxorem illam quo ad uita supstes esset sibi futuram spondit: cum qua argonauite relictis in templo custodibus: ad reliqua pagendo profecti sunt: put ab ipso Diodoro late enarratur: & ab Ouidio libro. vii. metamorphoseos: Et duodecima heroidum epistolarum: quin & ab aliis poetis græcis & latinis qui argonautica scripserunt reliqua referuntur: & aliqua uidebimus in dictione Oeta. Sane in hac dictione Iason ponitur illud. i. a poetis quandoque uocalis græco more: & quandoque consonans: ut Ouidius in duobus uersibus utrunque obseruauit: cum ait libro septimo metamorphoseos:

Ut sine amore licet: quid enim comisit Iason?

Quem nisi crudelem non tangit Iasonis ætas.

Nam in primo uersu est. i. uocalis: in secundo uero consonans.

**I aspis** cum. i. latino scribitur: lapis est preciosus: de quo Plinius libro. xxxvii. naturalis historiæ ait *iaspis* de græco in latinum uiridis gemma interpretatur. Et subdit Eius uocabuli compositionem: quæ adeo semedate in omnibus codicibus scripta habetur: ut nec ego nec alii uiri græcorum doctissimi elicere potuerimus. Quare subdit idem Plinius. Est autem uiridis sicut smaragdus: sed crassius coloris. Alii uero putant magis componi ex *ion*: quod est uiola: & *ωσ* totus. qui alii totus sit uioleaceus: cuius primum. i. nonnunquam uocalis: ut Iuuenalis in quarta satyra. Præclara illic laudatur *iaspis*. Aliquando autem & consonans esse potest: & uocalis: ut Virgilius libro. *æneidos*. iiii. Stellatus *iaspide* fulua.

**I berus** cum. i. latino in initio: & absque aspiratione scribitur: ut clarissime monstrauimus in dictione celtiberi: fluuius est hispaniæ nauigabili commercio diues: ut dixerunt Plinius & Solinus. & oritur in cantabris sub radicibus montis pyrenæi: ut asserit Albertus alamanus: a quo uniuersa hispania iberia oli dicta fuit: ut Virgilius libro. *æneidos*: Tyrrenoque boues in flumine laue iberas id est hispanitas. Tandem in in balearicum mare sub feraria promontorio cadit.

**I beria** absque aspiratione: & cum. i. latino utrobique scribitur: dicta est hispania ab iberio fluuiio: ut testatur Plinius libro. iiii. naturalis historiæ. Est etiam puincia quædam alia iuxta pontum inter colchida & armeniã: a rege quodam cognominata: de qua Horatius: *Herbasque* quas colchis atque ibernia mittit uenenorum ferax. & Virgilius libro. ix. *Pictus* acu chalmidæ & ferrugine clarus iberas.

**I bis** cum. i. latino utrobique scribitur: auis est nili fluminis: quam semetipsam rostro per anam purgare dicunt: ueluti serpentum ouis: & ex eis gratissimam escam suis nidis reportare. Iuuenalis in ultima satyra: Ille pauet saturam serpentibus ibi-

Qua quidam ciconiam esse uolunt. Est etiam ibis proprium nomen hominis: quod fingit Ouis inimico suo. contra quem opusculum: quod in Ibis inscribitur: composuit. uoluitque Archilochum nomine inimici imitari: quod dicit his uersibus.

Nunc quoque betiades inimicum deuouet Ibis.

Hoc ego deuoueo teque tuosque modo.

- I byx ultima cum. y. graeco scribitur: genus est siluestris capreae pnicitatis admirandae: ut ostendit Plinius. li. viii. naturalis historiae.
- I carus cum. c. exili scribitur: fuit filius Daedali: qui cum patre e creta fugiens fractus alarum fiducia: ultra parentis iussa altius euolasset: & solis ardore caera qua panna continebatur: liquefacta esset: ita ut ab alis deslueret: in mare decidit: quod est iter Myconem & Gyarum. quod de suo nomine abinde icareum mare deductum est: dicente Ouis. li. iii. de tristibus. Icarus immensas nomine fecit aquas: unde Iuuenalis. Et matre percussus puero: fabrumque sonantem. Sane Varro teste Solino Icarum cretam dixit ibi naufragus interisse: a cuius exitu locis nomen impositum fuit.
- I carius cum. c. exili & i. latino ante. u. uocalis semper ab Homero: & aliis poetis scribitur: fuit Oebali laconum regis filius: pater Penelopes ut dicitur Homerus in Odyssaea κούρη κερειο τήνηλοπεία. & ut puto ex Dorodoche filia Orsilocho: quam teste Homero in. xv. odissae uxorem habuit. Fuitque Liberi patris comes: cui ob iustitiam & pietatem loco muneris uinum dedit: ut eius usum mortalibus demonstraret. Quod cum messoribus suis ad potandum dedisset: & illi ebrii efficerentur: post somnum ad se reducti: putantes ab illo uenenum accepisse: eum interemerunt: quod altera filia Erigone comperiens: dolore percita laqueo se suspendit ut Iginus latissime de astronomia poetica pertractauit. Et Seruius circa finem libri secundi georgicorum tetigit. Est etiam icarius simili scriptura: ut Plinius li. iiii. naturalis historiae attestatur: mons in attica regione.
- I con cum. i. latino in initio per abiectioem e. & c. exili scribitur: nam apud graecos prima ei diphthongum h3: uidelicet εκον: & latine effigies dicitur: quoniam & simulachrum & imago per unicum. m. & statua & inde iconia effigies omni proprietate expressa dicitur. unde Plinius. li. xxxiiii. naturalis historiae ait. Effigies hominum non solebant exprimi nisi aliqua industriae causa perpetuitate merentium. Et primo sacrorum certaminum uictoria maximeque olympiae: ubi omnes qui uicissent: statuas dicari mos erat. Eorum uero qui ter ibi uicissent: ex membris ipsorum similitudine expressa: quae iconas uocant. Et parum supra dixerat: romae simulachrum ex aere factum primum repio ex peculio Spurii Cassii: quem regnum affectantem pater ipse interemerat. Transiit a diis ad hominum statuas atque imagines: quae multis modis antiqui tingebant: bitumine & quod magis mirum est: placuisse auro integre. hoc nescio an fuerit romanum in uetum: certe etiam romae non habet uetustatem. Et infra subdit. Athenienses nescio an primi omnium Harmodio & Aristogitoni tyrannicidis publice posuerunt statuas. Hoc actum est eodem anno quo & reges romae pulsi: excepta deinde res est a toto orbe terrarum humanissima ambitione etiam omnium municipiorum: & fori statue ornamentum esse coepe. progarique memoria hominum & honores legi & basibus inscribi: ne in sepulchris tantum legerent. mox & in domibus priuatis. factum atque in atriis colentium: qui instituerunt sic colere patronos. togata effigie antiquitus statu & dicabantur. Placere & nude tenentes hastam ab ephesiorum gymnasiis exemplaribus: quas achilleas uocant. Graecis mos est nihil uelare: at contra romani militia thoracas addere. Caesar quidem dictator loricatam sibi dicitur

re in foro suo passus est. Nam nup factae & nouiciae sunt: quae nup perire penulis induerent. Fuisse autem statuatricem arte familiare italicae: ut inquit Plinius. simulachra uelusta indicant. Hercules in foro boario ab Euandro sacratus ut perditur: qui triumphalis uocatur: atque per triumphum uestitur in habitu triumphali. Praeterea in nus geminus a Numa rege dicatus: qui pacis bellique argumento colitur: signa quoque tu scanica per terras dispersa: quae in hetruria factitata sunt. Et ut idem Plinius in eodem libro scripsit: Rhodi etiam nunc tria milia signorum esse Mutianus. iii. cos perdidit. nec pauciora athenis: & olympiae delphis superesse credunt. Est etiam icon figura teste Cicerone ad Herenium cum formae ad formam cum quadam similitudine sit collatio aut laudis: aut uituperationis causa: ut ibat in prelium corpore tauri ualidissimi. impetu leonis accerrimi. similis iste quotidie per forum tanquam iubatus draco serpit dentibus aduncis.

- I cus cum. c. exili sequente. u. scribitur a Cicerone in rethoricis breuis complexio appellatur.
- I ctericus absque aliqua aspiratione: & i. latino scribitur: passio est ex diffusione felis procedens. colorem inducens similem animali: quod graeci icterum uocant: ex quo nomen apud alios assumpsit. nonnulli uero ex nostris arcuatum morbum dixerunt a similitudine arcus caelestis. At Varro auriginosum ab auri colore: quo infirmos inficit appellauit. Iuuenalis tamen in satyra Credo pudicitiam graeco uocabulo usus est: cum ait: Consulit ictericae lento de funere matris.
- I chthyophagi prima cum. i. latino in initio: sequente. ch. aspirato: secunda cum. th. similiter aspirata: & y. graeco scribitur: populi sunt Solino teste: qui montanas in dorum regiones inhabitant: quos subactos magnus Alexander iussit a piscibus abstinere: quibus antea alebantur. Nam composita dictio est ex ichthys: quod est piscis: & phago cum. ph. aspirato: quod est comedo.
- I da cum. i. latino & absque aspiratione scribitur: mons est & silua troianorum in phrygia: quam Homerus li. viii. iliados ferarum parentem dixit: & locum continere: quod gargaron uocant. Unde etiam scamander & simois flumina maiora. fama quam natura defluunt: ut scripsit Pomponius li. i. & etiam eodem nomine mons alius in creta dicente Ouidio li. fastorum. v. Et creta nobilis ida. Virgilius similiter lib. aeneidos. ii. inquit: Mons idaeus ubi. unde quae ab ida per aeus formantur. per a diphthongum scribuntur: ut idaeus.
- I daeus per. a. diphthongum scribitur: & non solum appellatiuum: sed proprium etiam nomen ponit ab Homero. li. vii. iliados: quem troianorum praekonem esse dixit.
- I das huius idae cum. i. latino scribitur: fuit teste Homero libro. ix. iliados omnium sui seculi uirorum formosissimus: & maritus Marpissae: ut in ea dictione uidebitur. Idem eodem Homero teste arcu sagittisque sumptis Apollineis inuadere ausus est: ob Marpissam sibi a deo ereptam.
- I dalus cum. i. latino: & unico. l. scribitur: mons est in cypro Veneri sacer. de quo Virgilius libro aeneidos. i. Aut super idalium sacra sede recondam.
- I dathyrus penultima cum. th. aspirato: & y. graeco scribitur: quoniam nonnulli graeci indathyrus cum. n. in prima scribere consueuerunt: fuit teste Herodoto: & Plutarcho scytharum rex.
- I dios cum. i. latino utrobique scribitur: & dicitur a nostris proprius.
- I diota cum. i. latino utrobique: & t. exili scribitur: dici potest a nostris illiteratus uel litterarum ignarus. Quo uerbo doctissimi uiri: ut Hieronymus Ambrosius Hilarius Augustinus Cyprianus: & plures alii saepe utuntur. Cicero etiam in

Pisonē. Sed plane animi sui causa ludos nobis idiotis relinquet. Et in eadem ea contentus quæ illi idiotæ ut tu appellas præclare dixerūt. hinc idiomata: ut aromata: ut themata: ut pistromata: ut emblemata: ut theoremata. & alia mille similiter prouenerunt.

- I** dolū cū unico. l. scribitur. nā licet apud græcos in initio sit ei diphthongus: nos tamē abiicimus e. & ipsum. i. lōgum retinemus. & dici pot̄ a nostris simulachrū Et inde idolatria: quasi simulachrorum cultura.
- I** dolatria cum unico. l. & t. exili atq; .i. latino scribitur: dictio ē composita ex idolorum latia. i. cultura. nam λατρεία uerbū: a quo latia deducitur. apud nos colo interpretatur.
- I** dorthea cum. th. aspirato scribitur: fuit Proeti regis argiuorum filia. ut ostendit Homerus in odyſſea.
- I** domeneus cū. e. absq; diphthongo scribitur: fuit deucalionis filius & erectensuz rex: qui strenue in expeditione troiana militauit. imo ut narrat Helena Priamo regi apud Homerū li. iiii. iliados cretenses illū ut deū in honore habebant. idem cum post euerſam troiā ad cretam reueteret ut rettulit Seruius super tertiuꝝ æneidos orta tempeſtate uouit rē: cui primo in patria obuiaret se sacrificaturū itaq; ſoſpes reuerſus cū primū filio obuiasset: illum ut aliqui aſſerunt immolauit: uel ut alii ferunt: cū immolare uellet: a ciuibus ob eam ſæuiciam pulſus: calabryam adueniens: ſalentinū calabrye p̄montoriū occupauit. ſup quo petiliā paruam condidit ciuitatem: dicente Virgilio. Fama uolat pulſum regnis ceſſiſſe paternis. Idomēnea ducē deſertaq; littora cræte. & ſubdit in oratione Heleni ad Aeneam. Et Salentinos obſedit milite campos Lyctius idomeneus: dictus itaq; lyctius a lycto ciuitate cræte. Vnde teſte Seruio pulſus fuit. de quo in dictione lyctus ut debimus. ſub eodē militaſſe ſe ſcribit apud troiam Ditis cretenſis.
- I** dumæa cū unico. m. & .æ. diphthongo a græcis ſcribitur: regio eſt in ſyria teſte Plinio. li. v. naturalis h̄iſtorie: a meridie quidē cōtermina arabie: a ſeptētrione uero phoenicie: a qua libanus eā diuidit: habetq; ciuitatē idumē phoenicie cōterminam: & abundātem palmis: ut oſtendit Lucanus li. iiii. dicens. Et arbuſto palmarum diues idume. Vnde idumæus idumæa idumæum: etiam pro epiche to palmarum ponitur a Virgilio tertio georgicorū cum ait. Primus idumæas referam tibi mantua palmas. Quin & regionem ipſam ab eo quoq; græco nomine phoeniciam cognominatam puto: uel e contrario.
- I** dume cum unico. m. ſcribitur: ciuitas eſt contermina phoenicie: ut in præcedēti dictione uidimus.
- I** es cū. e. absq; diphthongo ſcribitur: ciuitas ē achaiæ ſup p̄mōtoria eiufdem nominis: iuxta quod alpheus amnis præterfluens ſex milibus paſſuū nauigatur. Et declinat in genitiuo huius iectis. ex qua etiā patrium iectes deducit: ut Homernm Ariſtoteles ierem eē putauit.
- I** eſus absq; aliqua aspiratione: & cū. i. latino in principio ſcribitur. ſic enī græce ſcribitur ἰησοῦ: quā ſane ſcripturā nos imitari oportet.
- I** elyſos penultima cum. y. græco ſcribit: ponitur ab Homero li. iliados. ii. ciuitas rhodi. Altera eiufdē nominis narratur ab Hero. in dorica regione græciæ.
- I** yrce prima cū. i. latino: ſecunda cū. y. græco: & ultima cuꝝ. c. exili. atq; .æ. diphthongo ſcribitur: populi ſunt ſcythiæ ultra thiſſagetis: quibus teſte Herodoto